autres mentions similaires : n° 398 en 931 ;  
- quesitum et inquesitum, ce qui est enquêté, mais la nuance ou redondance entre quesitum et 

inquesitum m’échappe, sauf si inquisitum est pris ici dans le sens de non inventorié, ce qui 
paraît le plus probable, le mot étant employé tantôt dans le sens d’inventorié, tantôt 
dans le sens contraire : n° 359 en 928 ;  

- usque inexquisitum : n° 32 en 888 ; 
- usque inexquisitum, vel ad inquirendum : n° 23 en 880 ; 26 en 882 ; 45 en 891 ; 
- alias res perinquisitas ad integrum vobis vendimus : n° 89 en 905 ;  alias res meas perinquisitas ad 

integrum tibi dono : n° 96 en 908 ; alias res perinquisitas ad integrum vobis vendo : n° 444 en 936 ; 
autres mentions similaires : n° 213 en 919 ;  

- bene perinquisitum : n° 296 en 927-942 ;  
- ad perquirendum : n° 253, en 925 ; 
- omniam rem perinquisita : n° 419 en 934 ;  
- totum et ad integrum rem per exquisita : n° 219 en 920 ; 
- infra ista terminacione isto campo et bosco u(s)que at esquisitum tibi vendimus : n° 266 en 926. 

La variété de ces mentions témoigne du fait principal suivant : les biens objets des actes sont le 
plus souvent inventoriés et cadastrés ; certains ne le sont pas encore, d’où des formules telles 
que ad inquirendum ou usque ad exquisitum, qui indiquent jusqu’où l’enquête a eu lieu.  
Mais la lecture des expressions retenues dans les chartes de Cluny, comme celles des 
formulaires, attire l’attention sur certaines ambiguïtés : il semble que des termes comme 
inquisitum ou inexquisitum, selon la phrase dans laquelle ils sont insérés, peuvent signifier soit la 
chose inventoriée, soit indiquer que tout n’a pas été inventorié. On ne peut pas aboutir à des 
définitions tranchées des mots.  

Il existe aussi une possibilité de confusion ou de tuilage avec une autre notion, comme on le 
voit dans une charte de 930 :  

— Has villas et æcclesias, cum omnibus ad se pertinentibus servis et ancillis, terris cultis et incultis, pascuis, 
pratis, vineis, silvis, aquis aquarumque decursibus, et omnibus omnino pertinentiis, sicut divisio facta fuit 
inter Bernonem, bonæ memoriæ abbatem, et patrem meum Warulfum, ego et supranominata uxor mea 
tradimus monachis, ad integrum possidendum, quicquid est acquisitum aut deinceps adquirendum.  
(Cluny I, n° 387 de 930) 
— « Ces villae et églises, avec toutes leurs dépendances, esclaves, servantes, terres 
cultivables et incultes, pâturages, prés, vignes, forêts, eaux et eaux courantes, et toutes les 
pertinences, selon la division qui fut faite entre Bernon, abbé de bonne mémoire, et mon 
père Warulfum, moi et ma femme nommée ci-dessus transférons aux moines, pour qu’ils 
possèdent intégralement, ce qui est acquis et ce qui reste ensuite à acquérir. » 
(ma traduction)